- S. 41. = J. L. I. 56.
 S. 42. = J. L. I. 51.
 S. 43.)
 S. 44.) = J. L. II. 61. 62. II. 114.
 S. 45.)
 S. 46.)
 S. 47.
 S. 48. cf. J. L. II. 6. (I. 50. II. 81.).
 S. 49. = J. L. II. 30—34.
 S. 50.)
 S. 51.) cf. J. L. II. 93. 94.
 S. 52.)
 S. 53.
 S. 54.
 S. 55. = J. L. III. 63.
 S. 56.
 S. 57a.
 S. 57b. = J. L. II. 1. ff. 11.—13.
 S. 58.
 S. 59.
 S. 60.
 S. 61.
 S. 62. cf. J. L. II. 115.
 S. 63.
 S. 64.
 S. 65. = J. L. III. 32.
 S. 66.
 S. 67. = J. L. I. 21.
 S. 68. = J. L. I. 56.
 S. 69. = J. L. II. 32. (s. 33. 38.)
 S. 70. = J. L. II. 38. 39.
 S. 71.
 S. 72.
 S. 73.
 S. 74.
 S. 75.

- S. 76.
 S. 77.
 S. 78. cf. J. L. I. 32.
 S. 79. = J. L. II. 61.
 S. 80.
 S. 81. = J. L. II. 36.
 S. 82. = J. L. II. 35.
 S. 83. = J. L. II. 37.
 S. 84. cf. J. L. I. 26.
 S. 85. {
 S. 86. { = J. L. I. 51. 56.
 S. 87.
 S. 88.
 S. 89. cf. J. L. II. 65.
 S. 90.
 S. 91.

II.

1.

(?) 1256. Nobr. 10.

W. Herzog von Jütland gestattet Bürgermeister und Rath in Schleswig die Wahl des Stadtvogts, verleiht diesem die hohe wie niedere Gerichtsbarkeit und der Stadt die Hälfte aller Bussgelder.

W. Dei gratia Dux Jucie omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos dilectis nobis consulibus et proconsulibus ciuitatis nostre Sleswic ex gracia speciali liberam dedimus facultatem eligendi aduocatam Ciuitatis vulgo Byvagh dictum, sicut ab antiquo habuerunt, tali modo, ut, quotiens necessitas exegerit, de suo consilio eligant et constituent personam

ydoneam in advocatum talem qui in communi placito delicta observet tam maiora quam minora mulctamque pecuniariam ex eisdem fisco nostro debitam ad se recipiat, dimidiam eius partem nobis, alteram civitati supradictae tradat, deque ea iustam nobis exhibeat rationem et alia omnia obseruet, quae eius predecessores in causa iuris et iustitiae observare consueverint. Prohibemus igitur omnibus et singulis nostris advocatis et officialibus districte precipientes ne quisquam eorum predictae civitatis nostrae consules vel proconsules ultra presentem gratiam iisdem a nobis indultam et ab antiquo iam usitatam molestet aut impediatur aut molestari indebite permittat, prout gratiam*) nostram duxerit evitandam. In cuius rei evidens testimonium et cautelam pleniorum sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum in castro nostro Gottorpe Anno Domini MCC quinquagesimo sexto in profesto beati Martini episcopi.

Aus Ulrich Petersens Collectaneen.

2.

1284. Jan. 25.

Herzog Waldemar von Jütland verleiht den Schleswigern freien Einkauf insbesondere von Victualien.

Waldemar Dei gracia Dux Jucie omnibus hoc scriptum cernentibus in domino salutem. Nouerint universi nos dilectis civibus nostris in Sleswigk, ubique in dominio nostro eisdem visitare contigerit, annonam et lardum et quicquid emere voluerint licentiam dedisse emendi ac quocumque voluerint deferendi prohibentes, ne quis advocatorum nostrorum aut aliquis alius dimittendo atque faciendo causa nostri super huiusmodi gratia libertatis eisdem a nobis indulta ipsos audeat molestare seu impedire quoquo modo. Quod si aliquis ausu temerario nostrum in

*) Zu lesen: ultionem od. indignationem.

hac parte mandatum contraire presumpserit, nostram non effugiet ultionem. Datum Sleswyck anno domini MCCLXXXIII. in conversione beati Pauli.

Aus Ulrich Petersens Collectaneen.

3.

1289. Mai 24.

Herzog Waldemar von Jütland verbietet die Erhöhungen des Grundschoßes in Schleswig.

Waldemarus dei gratia dux Jucie omnibus et singulis in ciuitate Sleswicenci constitutis salutem et gratiam. Ex relatu fidedignorum nobis conquerentium veraciter didicimus quod quidam apud vos tam clerici quam laici, fundos suos, quos apud vos possident, fundis aliorum suorum convicaneorum iam post incendium preferentes, ipsis suis fundis iam novas et maiores solito nituntur imponere annuas pensiones. Unde cum in hoc communi bono et maxime utilitati multorum pauperum apud vos existentium intelleximus derogari, volumus firmiter, per gratiam nostram decernentes, ut sivi sit clericus, sive laicus, infra vestram civitatem, fundum vel fundos habens, pensiones pristinas eisdem fundis ex antiquo impositas non excedat. Quod quicumque secus attemptauerit, nostram indignationem procul dubio non evadet. Datum Sleswyck Anno Domini MCCLXXXIX. tertia feria infra octauas ascensionis domini mense Majo.

Nota Ul. Pet.: Fundi h. l. videntur horti prata, viridaria ab igne intacta ideoque ut illaesa, plus solito maioribus annuis pensionibus aggravata.

Aus Ulrich Petersens Collectaneen.

4.

1310. Jan. 21.

König Erich verleiht den Bewohnern von Æbletoft einen Wochenmarkt, Wald- und Weiderecht.

Ericus Dei gratia Danorum Slauorumque Rex omnibus praesentes littereas inspecturis Salutem in domino sempiternam. Notum facientes quod nos villanos in Æbletoft volentes favore prosequi speciali Concedimus eis ut lege aliarum villarum forensium et ciuitatum regni nostri utentes Forum generaliter celebrent singulis diebus dominicis in loco consueto ipsis ad hoc in fundo nostro deputato, addimus etiam hanc gratiam specialem ut ligna cremabilia habeant ibidem de silua nostra, volentes ut Fortæ et fægang habeant ex omni parte libere prope villam memoratam. Inhibemus igitur districte per gratiam nostram, ne quis advocatorum nostrorum vel eorundem officialium seu quisquam alius ipsos villanos super hac immutatus*) gratia praesumat aliquatenus molestare aprout gratiam nostram et ultionem regiam duxerit euitandam. Datum Wiburg sub sigillo nostro Anno domini 1310 die beate agnetis virginis et martyris in praesentia nostra.

Königl. Bibl. z. Kopenhagen, Bibl. Kall. Ms. No. 60. Fol.

5.

1317. Aug. 25.

König Erich gestattet den Bewohnern von Æbletoft einen zweiten Markttag und verleiht ihnen das Stadtrecht der Städte Wiborg und Aarhus.

Ericus dei gratia danorum sclauorumque rex omnibus praesens scriptum intuentibus salutem in domino sempiternam. notum facimus uniuersis quod nos villanos in Æbletoft cum bonis suis sub

*) lies: immunitate et gratia.

nostra protectione suscepimus specialiter defendendos, dimittentes ipsis diem forensem in quarta feria cuiuslibet septimanae pacem nostram tam super ipsis villanis quam super omnibus illic cum rebus suis emendis vel vendendis frequentantibus firmiter denunciando; Item omnibus significamus quod sepredictis eandem legem et Terrae consuetudinem approbatam quam omnes Wiburgenses et Aarhusienses habent dimittimus.

Per praesentes uniuersis per gratiam nostram districtius inhi-
bemus ne quis aduocatorum nostrorum vel eorundem officialium
seu quisquam alius cuiuscumque condicionis aut status existat ipsos
villanos contra tenorem presentem audeat aliquatenus molestare
prout indignationem nostram et Regiam vitare voluerit ultionem.
In cuius rei Testimonium sigillum nostrum praesentibus est appen-
sum. Datum Horsnæs A^o Domini 1317 in crastino beati Bartholo-
maei apostoli in praesentia nostra teste domino N. N. satrapa
nostro.

Kgl. Bibliothek in Kopenhagen. Bibl. Kall. Ms. No. 60. fol.

6.

O. J. u. T.

König Waldemar nimmt die neugestiftete St.
Knutsgilde in Wisby in seinen Schutz, lässt sich
selber als Mitglied aufnehmen, ordnet die Zahlung
des Gildeschosses nach Ringstedt an und die Vol-
endung des Gildehauses.

Waldemarus Dei gratia Rex Danorum Uniuersis in Gut-
landiam transeuntibus sub iurisdictione suae majestatis constitutis,
gratiam et salutem. Moris est vniuersae gentis, praecipue horum, qui
diuersa mundi climata transnaugant causa acquisitionis statum
suum legitimum et caeremoniis confirmare in melius. Quia, vbi
aliena non subueniunt praesidia, propriarum virtutum suffragari
non desistent munimina. Inde est, quod vestrae fraternitatis ac
societatis connexionem, quam in honore sancti Kanuti martyris

salubri consilio atque vtilima prouidentia incoastis, magni fauoris gratia complectimur. Praesertim cum nobis praesentibus necnon et posteris nostris Regioque honori fructuosissime consultum sit. Sed quia Deus cunctorum gubernator, sicut vni capiti diuersorum officiorum distinxit membra, sic varietate rerum ac temporum determinauit negotia gentium, Igitur siue mercimoniarum negotiis laborantibus, siue agriculturis desudantibus, vel militiae cingulo fulgentibus, aequa lance iuris omnibus paterno tenemur affectu. Proinde quod vestrae fraternitatis noviter inchoatae participes esse volumus et in omnibus, in quibus vestra consenserit licita institutio, nostrae autoritatis consensu participamus, igitur rogamus atque praecipimus quatenus ea quae incepistis scilicet domus aedificationem et conuiuii solempnitatem tempore praefixo atque oportuno nulla ratione neque contradictione. et aliquorum aemulorum dissensu omittatis, quin elaborando perficiatis, Et sicut communicato consilio capellani nostri Ottonis atque legati tam deo quam legibus obnoxios uos spondidistis, ita teneatis, scriptum est enim in Evangelio: Reddite Deo, quae sunt Dei et Caesari, quae sunt Caesaris. Propterea praecipimus uniuersitati vestrae, quatenus elemosynae annuales, quae proveniunt de eadem fraternitate siue apud uos in Gutlandia, siue in uniuersis Civitatibus regni nostri ubi convivium beati Kanuti celebratur, ad locum eiusdem martyris per fideles homines transferantur, Introitus eiusdem convivii ad aedificationem domus fratrum donec consummetur, deferatur.*) Hujus autem praesentis paginae tenorem majestatis nostrae mantentione et confirmatione corroboramus et irrefragabiliter confirmamus, servantibus ea, quae supra dicta sunt. pax Dei et nostra perpetua maneat. Valete in Domino.